CONSIGLIO REGIONALE N. 15 DEL 22/12/2025

Si e riunito lo scorso 22 dicembre 2025, il Consiglio Regionale della FIP Emilia-Romagna.

Comunicazioni del Presidente - Il Consiglio Regionale ¢ stato aggiornato sulla situazione dei
locali che ospitano le sedi provinciali e che devono essere rapidamente ed obbligatoriamente
abbandonati

Contributi Minibasket e Tornei - Il Presidente presenta, per approvazione, il documento che
elenca i contributi da corrispondere ai Centri Minibasket per le attivita svolte nelle scuole,
contributiche ammontano, come da delibera, a 40.000,00 €, rappresentando una cifraimportante
con un forte aumento rispetto al 2024 (+ 25%).

042546 ASD CMB BOLOGNA BO

017203 INTERNATIONAL IMOLA BO
047249 ASD F.FRANCIA PALL. BO
006081 UP CALDERARA BO
034867 PGS CORTICELLA ASD BO
022288 VIRTUS PALL.IMOLA BO
051258 CARLOTTA ZECCHI BO
002227 POL.PONTEVECCHIO BO
000497 ASD VENI BASKET BO
055040 GALLIERA LOVERS BO
050658 GRIFO TEENAGERS BO
039104 GUELFO BASKET BO
051847 FUTURVIRTUS BO
007876 ATLETICO BASKET ASD  BO
029928 BIANCONERIBA BO
050640 CESENA BASKET FC
052935 BASKET FORLI' FC
076968 AICS FORLI' FC
055021 LIVIO NERI FC
050715 CESTISTICA ARGENTA FE
007843 ANTARES COPPARO FE
051685 VIS 2008 FERRARA FE
055160 GALLO BASKET FE
001690 BASKET CASTELFRANCO |MO

UNIONE SCUOLE PALL.
055794 VIGNOLA MO



048068

050402

050647

050917

055778
002696

056124

005236
055716

054729
002275
054350

052245
051561

052529
055876
050639
017255

045121
029937
055530
019434

024681
000436
022284
000296

SCUOLA BASKET
SAMOGGIA1999

ASD PALL. FIORENZUOLA

1972

POL.VIRTUS
PONTEDELLOGLIO

IRA TENAX
CORTEMAGGIORE
BAKERY BASKET
PIACENZA
CALENDASCO
ASSIGECO BASKET
ACADEMY
POL.PIACENZA BASKET
CLUB

POL. VII CASTELLI
WALNUT BASKET
NOCETO

BC VALTARESE 2000
PALL. FULGOR FIDENZA
SORBOLO BASKET
SCHOOL

FAENZA FUTURA
SEZ.BASKET SOC.POL
COMPAGNIA

LA ACADEMY

BASKET LUGO

BC RUSSI

JUNIOR BASKET
RAVENNA

ASD E CRUSERI SAN PIR
BASKET LUSA MASSA
MARCONI BASKET

ASD SAMPOLESE BASKET

E VOLLEY

US REGGIO EMILIA
BASKET CAMPAGNOLA
PALL. NOVELLARA

MO

PC

PC

PC

PC
PC

PC

PC
PC

PR
PR
PR

PR
RA

RA
RA
RA
RA

RA
RA
RA
RE

RE
RE
RE



077481 BASKET JOLLY RE RE

055133 ASD MIRAMARE RN
SCUOLA MINIBASKET

077635 VALMARECCHIA RN

052752 ASD MISANO PIRATES RN
BASKET

005228 SANTARCANGELO RN

026032 ASD POL. STELLA RN

Peril 2026 'impegno economico messo a budget € di 20.000,00 €, salvo verifiche per una ulteriore
disponibilita in fase di revisione di budget.

La riduzione & purtroppo legata alla scelta della FIP centrale di mettere, per la prima volta, diversi
progetti a carico dei singoli comitati regionali.

| contributi tornei verranno corrisposti alle societa che prevedono il Progetto Arbitri. Viene rivisto
anche il contributo per le partecipazioni alle finali nazionali Eccellenza e Gold e per le
organizzazioni di fasi interzonali. Le nuove disposizioni, approvate all’unanimita, entreranno in
vigore immediatamente.

Il Responsabile regionale Minibasket, Andrea Serri, informa che molte societa sono presenti nelle
scuole, ma non lo comunicano. Il prossimo 31 gennaio, a Chianciano Terme, verra presentato un
progetto per la formazione degli insegnanti delle scuole primarie.

Attivita Comitato Nazionale Allenatori - Il Presidente del CNA, Valeria Giovati, informa sulla
decisone presa dalla Consulta dei Presidenti Regionali riguardante 'arbitraggio degli allenatori
partecipanti ai corsi ARF, attivita che dovranno svolgere senza rimborso. Hanno chiesto al settore
di ufficializzare la decisione per poterla mettere in pratica. Comunica inoltre che e stata chiesta la
modifica al regolamento della partecipazione dei partecipanti ai corsi ARF al successivo corso AR
da fare esclusivamente entro il secondo anno. E stato chiesto di eliminare il vincolo e dare la
possibilita di partecipare al corso anche dopo i previsti due anni. La richiesta & motivata dal fatto
che molti partecipanti per motivi vari non partecipano al secondo, limitando il numero di nhuovi
allenatori, mentre aumentano sempre piu le richieste da parte delle societa.

Delibere Amministrative - Il Presidente comunica i problemi evidenziati dalla sede a causa della
tenuta del tetto che presenta infiltrazioni di acqua, causa la impermeabilizzazione che necessita
di manutenzione. L'impegno a carico del Comitato Regionale, proprietario di 643 millesimi, € di
37.227,00 € (+ eventuali varianti), che dovrebbero essere messi a patrimonio, con addebito
annuale della quota di ammortamento. L’intervento e previsto per il prossimo mese di aprile.



Contributi tornei - Torneo “Ravaglia”: 12 squadre con progetto arbitrale. Contributo previsto a
seguito nuove tabelle di 900,00 €; progetto FBK Fiorenzuola D’Arda che favorisce accoglienza ed
inclusione alla pallacanestro femminile di extracomunitarie con costo a zero per le partecipanti;
contributo di 500€



