

CONSIGLIO REGIONALE N. 15 DEL 22/12/2025

Si è riunito lo scorso 22 dicembre 2025, il Consiglio Regionale della FIP Emilia-Romagna.

Comunicazioni del Presidente – Il Consiglio Regionale è stato aggiornato sulla situazione dei locali che ospitano le sedi provinciali e che devono essere rapidamente ed obbligatoriamente abbandonati

Contributi Minibasket e Tornei - Il Presidente presenta, per l'approvazione, il documento che elenca i contributi da corrispondere ai Centri Minibasket per le attività svolte nelle scuole, contributi che ammontano, come da delibera, a 40.000,00 €, rappresentando una cifra importante con un forte aumento rispetto al 2024 (+ 25%).

042546	ASD CMB BOLOGNA	BO
017203	INTERNATIONAL IMOLA	BO
047249	ASD F.FRANCIA PALL.	BO
006081	UP CALDERARA	BO
034867	PGS CORTICELLA ASD	BO
022288	VIRTUS PALL. IMOLA	BO
051258	CARLOTTA ZECCHI	BO
002227	POL.PONTEVECCHIO	BO
000497	ASD VENI BASKET	BO
055040	GALLIERA LOVERS	BO
050658	GRIFO TEENAGERS	BO
039104	GUELFO BASKET	BO
051847	FUTURVIRTUS	BO
007876	ATLETICO BASKET ASD	BO
029928	BIANCONERIBA	BO
050640	CESENA BASKET	FC
052935	BASKET FORLI'	FC
076968	AICS FORLI'	FC
055021	LIVIO NERI	FC
050715	CESTITICA ARGENTA	FE
007843	ANTARES COPPARO	FE
051685	VIS 2008 FERRARA	FE
055160	GALLO BASKET	FE
001690	BASKET CASTELFRANCO UNIONE SCUOLE PALL.	MO
055794	VIGNOLA	MO

	SCUOLA BASKET	
048068	SAMOGGIA1999	MO
	ASD PALL. FIORENZUOLA	
050402	1972	PC
	POL.VIRTUS	
050647	PONTEDELLOGLIO	PC
	IRA TENAX	
050917	CORTEMAGGIORE	PC
	BAKERY BASKET	
055778	PIACENZA	PC
002696	CALENDASCO	PC
	ASSIGECO BASKET	
056124	ACADEMY	PC
	POL.PIACENZA BASKET	
005236	CLUB	PC
055716	POL. VII CASTELLI	PC
	WALNUT BASKET	
054729	NOCETO	PR
002275	BC VALTARESE 2000	PR
054350	PALL. FULGOR FIDENZA	PR
	SORBOLO BASKET	
052245	SCHOOL	PR
051561	FAENZA FUTURA	RA
	SEZ.BASKET SOC.POL	
052529	COMPAGNIA	RA
055876	LA ACADEMY	RA
050639	BASKET LUGO	RA
017255	BC RUSSI	RA
	JUNIOR BASKET	
045121	RAVENNA	RA
029937	ASD E CRUSERI SAN PIR	RA
055530	BASKET LUSA MASSA	RA
019434	MARCONI BASKET	RE
	ASD SAMPOLESE BASKET	
024681	E VOLLEY	RE
000436	US REGGIO EMILIA	RE
022284	BASKET CAMPAGNOLA	RE
000296	PALL. NOVELLARA	RE

077481	BASKET JOLLY RE	RE
055133	ASD MIRAMARE	RN
	SCUOLA MINIBASKET	
077635	VALMARECCHIA	RN
052752	ASD MISANO PIRATES	RN
	BASKET	
005228	SANTARCANGELO	RN
026032	ASD POL. STELLA	RN

Per il 2026 l'impegno economico messo a budget è di 20.000,00 €, salvo verifiche per una ulteriore disponibilità in fase di revisione di budget.

La riduzione è purtroppo legata alla scelta della FIP centrale di mettere, per la prima volta, diversi progetti a carico dei singoli comitati regionali.

I contributi tornei verranno corrisposti alle società che prevedono il **Progetto Arbitri**. Viene rivisto anche il contributo per le partecipazioni alle finali nazionali Eccellenza e Gold e per le organizzazioni di fasi interzionali. Le nuove disposizioni, approvate all'unanimità, entreranno in vigore immediatamente.

Il Responsabile regionale Minibasket, Andrea Serri, informa che molte società sono presenti nelle scuole, ma non lo comunicano. Il prossimo 31 gennaio, a Chianciano Terme, verrà presentato un progetto per la formazione degli insegnanti delle scuole primarie.

Attività Comitato Nazionale Allenatori - Il Presidente del CNA, Valeria Giovati, informa sulla decisione presa dalla Consulta dei Presidenti Regionali riguardante l'arbitraggio degli allenatori partecipanti ai corsi ARF, attività che dovranno svolgere senza rimborso. Hanno chiesto al settore di ufficializzare la decisione per poterla mettere in pratica. Comunica inoltre che è stata chiesta la modifica al regolamento della partecipazione dei partecipanti ai corsi ARF al successivo corso AR da fare esclusivamente entro il secondo anno. È stato chiesto di eliminare il vincolo e dare la possibilità di partecipare al corso anche dopo i previsti due anni. La richiesta è motivata dal fatto che molti partecipanti per motivi vari non partecipano al secondo, limitando il numero di nuovi allenatori, mentre aumentano sempre più le richieste da parte delle società.

Delibere Amministrative - Il Presidente comunica i problemi evidenziati dalla sede a causa della tenuta del tetto che presenta infiltrazioni di acqua, causa la impermeabilizzazione che necessita di manutenzione. L'impegno a carico del Comitato Regionale, proprietario di 643 millesimi, è di 37.227,00 € (+ eventuali varianti), che dovrebbero essere messi a patrimonio, con addebito annuale della quota di ammortamento. L'intervento è previsto per il prossimo mese di aprile.

Contributi tornei - Torneo “Ravaglia”: 12 squadre con progetto arbitrale. Contributo previsto a seguito nuove tabelle di 900,00 €; progetto FBK Fiorenzuola D’Arda che favorisce accoglienza ed inclusione alla pallacanestro femminile di extracomunitarie con costo a zero per le partecipanti; contributo di 500€